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“Por el cual se da inicio a una Actuaciéon Administrativa dentro del Concurso de Méritos objeto del Proceso de
Seleccion No. 1485 de 2020 en el marco de la Convocatoria - Distrito Capital 4”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades conferidas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica,
los articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004, la Ley 1437 de 2011, el Decreto Ley 760 de 20052,
el Decreto 1083 de 2015, el Acuerdo CNSC No. 2073 de 2021y,

CONSIDERANDO:

Que el articulo 11 de la Ley 909 de 2004 prevé entre las funciones de la Comision Nacional del Servicio
Civil, la de establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que se
desarrollaran los procesos de seleccion para la provision de los empleos de carrera administrativa y
elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos de carrera.

Que el articulo 30 ibidem, dispone que los concursos o procesos de seleccion seran adelantados por la
Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de contratos o convenios interadministrativos,
suscritos con universidades publicas o privadas o Instituciones de Educacion Superior, acreditadas para
tal fin.

Que la Comisidén Nacional del Servicio Civil -CNSC-, en uso de en de sus competencias constitucionales
y legales, adelantoé el Proceso de Seleccion No. 1485 de 2020, en la modalidad de concurso ascenso
y abierto para proveer por méritos las vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa de la
planta de personal de la SECRETARIA DISTRITAL DE HACIENDA - SDH; proceso que integré la
Convocatoria Distrito Capital 4, y para tal efecto expidi6 el Acuerdo No. 0002 del 14 de enero de 2021,
modificado mediante los Acuerdos No. 0016 del 29 de enero de 2021 y No. 2027 del 04 de junio del 2021.

Que de conformidad con lo dispuesto en el Acuerdo No. 0002 del 14 de enero de 20212, en concordancia
con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, modificado por el articulo 6° de
la Ley 1960 de 2019, con base en la informacion de los resultados definitivos registrados en SIMO para
cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conformé y adoptd, en estricto orden de mérito, las Listas
de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos ofertados por la SECRETARIA
DISTRITAL DE HACIENDA - SDH, en el presente proceso de seleccion, las cuales fueron publicadas
el 19 de noviembre de 2021 en el sitio web de la CNSC, a través del siguiente enlace del Banco Nacional

de Listas de Elegibles -BNLE: https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general.

El dia 10 de noviembre del aino 2021, se expidio la Resoluciéon CNSC No. 6337 de 2021, “Por la cual
se conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer uno (1) vacante(s) definitiva(s) del empleo
denominado PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Cédigo 219, Grado 18, identificado con el Codigo OPEC
No. 137066 en la modalidad abierto del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de

! Por la cual se expide el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (CPACA).

2 Por el cual se establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus
funciones.

3 ARTICULO 24°. CONFORMACION Y ADOPCION DE LISTAS DE ELEGIBLES. De conformidad con las disposiciones del numeral 4 del
articulo 31 de la Ley 909 de 2004, modificado por el articulo 6 de la Ley 1960 de 2019, la CNSC conformara y adoptara, en estricto orden de
mérito, las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos ofertados en el presente proceso de seleccion, con base en
la informacién de los resultados definitivos registrados en SIMO para cada una de las pruebas aplicadas. De conformidad con lo previsto en la
norma ibidem, el articulo 1° del Decreto 498 de 2020, por medio del cual modifica el articulo 2.2.5.3.2 del Decreto 1083 de 2015 y lo sefialado
en el Acuerdo CNSC No. 165 de 2020 o el que lo adicione o modifique y los lineamientos que al respecto genere la CNSC, las listas de elegibles
deberan ser utilizadas para empleos iguales o equivalentes que surjan con posterioridad al proceso de seleccién en la misma entidad,
atendiendo para ello las disposiciones que emita la CNSC.

4 Articulo 31. (...) 4. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada por delegacion de
aquella elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de
méritos se cubriran las vacantes para las cuales se efectué el concurso y las vacantes definitivas de cargos equivalentes no convocados, que
surjan con posterioridad a la convocatoria de concurso en la misma Entidad (...)
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personal de SECRETARIA DISTRITAL DE HACIENDA - SDH, Procesos de Seleccién 1462 a 1492 y
1546 de 2020 Convocatoria Distrito Capital 4”.

Una vez fueron conformadas y publicadas las listas de elegibles, y estando en la oportunidad para ello,
la Comision de Personal de la SECRETARIA DISTRITAL DE HACIENDA - SDH, en uso de la facultad
concedida en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad,
el Mérito y la Oportunidad -SIMO-, solicité la exclusion del siguiente elegible, por las razones que se
sefialan a continuacion:

NOMBRES DEL

DENOMINACION POSICION SOLICITUD DE
No. OPEC copiGoy | ACANTES | ENLA | CONCURSANTE |\ A comision
GRADO LISTA DE PERSONAL

IDENTIFICACION

“No cumple

con el
requisito  de
Experiencia

solicitado por
el Manual de
Funciones y

Competencias
Laborales,
Denominacién: que sefiala:
Pr,"fes'f’”?' Juan David Cincuenta y
Universitario Cerquera Paloma | un (51) meses
137066 Cédigo: Una (1) 5 q
219 C.C No. de
. 1075249112 experiencia
Grado: ;
profesional.
18
El  aspirante
aporté 3
certificaciones
laborales, las
cuales no

cumplen con
la informacién
requerida”.

ANEXO DE LA SOLICITUD DE EXCLUSION

En cumplimiento del articulo 14 del Decreto Ley 760 la Comisién de Personal, solicita se realice la exclusion del siguiente
aspirante teniendo en cuenta la informacién sefialada a continuacion:
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DENOMINACION |\, -\ - | POSICION | NOMBRES DEL | sopicimup pE
No. OPEC CODIGOY | ASONTES | ENLA R LA COMISION
GRADO USTA | enTimcacion | DE PERSONAL

En concordancia con lo dispuesto en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 y despues de
hacer |a verificacion de los documentos aportados, solicitamos la exclusion de la lista de elegibles
del siguiente aspirante:

Resolucion CNSC No. 6337 del 10 de noviembre f 2021RES-

Lista de Elegibles 400.300 24-6337

OFEC 137066

Mombre del aspirante Juan David Cerguera Paloma
Mamero de Cédula 1.075.249 112

MNamero de inscripcidn aspirante 374930138

Mo cumple con el requisito de Experiencia solicitado por el Manual de
Funciones y Competencias Laborales, gue sefiala: “Cincuenta y un (51)
meses de experiencia profesional.”

El aspirante aportd 3 cedificaciones laborales, las cuales no cumplen
con la informacidn requerida:

Experiencia No.1 (INSAK SAS): Refiere gue laboro como coordinador

de Soporte Técnico y Coordinador Comercial, la certificacion no
menciona ser experencia profesional, no presenta las funciones
realizadas y no da informacion que de claridad al tipo de experiencia.
Justificacion
Experiencia No.2 (SENA): Refiere que tuvo contrato de prestacion de
servicio personales como facilitador de grupos de aprendizaje del
SEMNA. en temas de Ingenieria y Disefio para orientar y asesorar a los
gprendices. Mo se hace referencia a Prestacion de servicios
Profesionales.

Experiencia NMo.4(U. Gent - Bélgica): Sefiala el ofrecimiento a una

invitacion de invesligacidn en la Universidad de Gent en Beélgica. La
certificacion esta escrita en idioma ingles ¥y no presenta traduccion
oficial.

La Unica experiencia gue se acredita del nivel profesional es la No. 3 en
la que refiere haber estado vinculado con la Gobemacion del Huila con
¢l Cargo Profesional Universitario Grado 5, por un tiempo de 4 meses.

A pesar de tener un postgrado en la modalidad de Magister, la
experiencia laboral acreditada no cumple con los 15 meses requeridos
como se sefiala la alternativa No.3. Titulo profesional igual al
establecido inicialmente en el requisito de estudio, titulo de postgrado
en |la medalidad de maestria relacionado con las funciones del cargo, y
quince (15) meses de experiencia profesional.

Que el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que: “La Comision Nacional del Servicio Civil una
vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos
sefialados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito
al interesado para que intervenga en la misma. (...)”; por su parte, el articulo 47 ibidem dispone que los
vacios que se presenten en el referido Decreto, se llenaran con las disposiciones contenidas en el
Caodigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011).

Que la Ley 1437 de 2011, en su articulo 34 y siguientes, regula el procedimiento administrativo comun
y principal, que rige como regla general para todas las actuaciones administrativas adelantadas por las
autoridades publicas, sefialando, ademas en su articulo 3° que debe darse la oportunidad a los
interesados para que ejerzan su derecho de defensa y contradiccién, en virtud del principio del debido
proceso.

Que el numeral 11 del articulo 14° del Acuerdo CNSC No. 20211000020736 de 2021°, establecio entre
las funciones de los Despachos de los Comisionados. la de “Expedir los actos administrativos para
conformar y adoptar, modificar, aclarar o corregir las Listas de Elegibles de los procesos de seleccion a
Su cargo, para aperturar y decidir sobre las exclusiones solicitadas para los integrantes de las

5 “Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las dependencias de la Comisién Nacional del Servicio Civil y se
adopta su reglamento de organizacién y funcionamiento”




ui para ver informacion del certificado.

|?| Documento firmado a través del mecanismo de firma digital - Clic
L
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mismas y para declarar desiertos tales procesos de seleccion o algunos de los empleos o vacantes
ofertadas en los mismos, de conformidad con la normatividad vigente”. (Negrilla fuera de texto).

Por tanto, el tramite de las actuaciones administrativas tendientes a resolver las solicitudes de exclusion
de elegibles de las listas conformadas, la expedicion de los actos administrativos, y la decision de los
recursos que procedan en contra de las decisiones, son actuaciones de competencia de cada
Despacho.

Que, por lo expuesto, resulta pertinente iniciar actuacion administrativa tendiente a determinar si procede
0 no la exclusion del participante enunciado de la lista de elegibles conformada para el empleo
identificado con la OPEC No. 137066, garantizando el debido proceso y el derecho de contradiccion al
elegible.

La Convocatoria No. 1485 de 2020 - Distrito Capital 4, esta adscrita al Despacho del Comisionado
Mauricio Liévano Bernal.

En mérito de lo expuesto, este Despacho,
DISPONE:

ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacién Administrativa tendiente a determinar si procede o no la
exclusién del elegible JUAN DAVID CERQUERA PALOMA, identificado con cédula de ciudadania No.
1.075.249.112, de la lista conformada para el empleo identificado con OPEC No. 137066 ofertado en el
Proceso de Seleccion No. 1485 de 2020 objeto de la Convocatoria Distrito Capital 4, de conformidad
con lo expuesto en la parte considerativa del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto al aspirante relacionado en el
articulo anterior, mediante el Sistema de Apoyo para la Igualdad el Mérito y la Oportunidad - SIMOS,
informandole que cuenta con el término de diez (10) dias habiles, a partir del dia siguiente al envio de la
comunicacion, para que ejerza su derecho de defensa y contradiccién, en garantia del debido proceso
administrativo, escrito que se recibird unicamente a través del mencionado aplicativo (SIMO).

ARTICULO TERCERO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004, norma relativa a los mecanismos de publicidad de
las Convocatorias.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Bogota D.C., el 22 de abril del 2022

{

MAURICIO LIEVANO BERNAL
COMISIONADO

Proyecto: Juliet Laiton
Reviso: Carlos Julian Pefia Cruz/Juan Carlos Pefia / Clara P.
Aprobd: Ménica Lizeth Puerto Guio

6 Numeral 1.1 Literales d) y g) del Anexo del Acuerdo No. CNSC .0002 del 14 de enero de 2021, los cuales sefalan: “d) (...) Asi mismo, con
la inscripcion el aspirante acepta que la comunicacion y notificacién de las situaciones o actuaciones administrativas que se generen en
desarrollo de este proceso de seleccién, asi como las reclamaciones y recursos de conformidad con las disposiciones del Decreto Ley 760 de
2005, se realice a través de SIMO y/o el correo electronico registrado en este aplicativo. (...)", g) (...) vi) que la CNSC realice en SIMO la
comunicacioén y notificacion de las situaciones o actuaciones administrativas que se generen en desarrollo de este proceso de seleccion, de
conformidad con las disposiciones del Decreto Ley 760 de 2005 o las normas que lo modifiquen, sustituyan o complementen.
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